ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR ZE RICARDO – CIDADANIA 23

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

                   www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 737/2021.

AUTOR: JOSÉ RICARDO SOUZA NOGUEIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA AO GERENTE DA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE(FUNASA), AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA E ESGOTO (SAAE) - MAYSA PINHEIRO MONTEIRO, A SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO:  LIMPEZA DOS POÇOS  ARTESIANO COM  SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POR ZEÓLITA (SALTA-Z), COM  EQUIPAMENTO QUE

GARANTE ÁGUA TRATADA PARA A POPULAÇÃO DO BAIRRO DE APARECIDA E

FIGUEIRINHA DO MUNICIPIO DE MANACAPURU.

                          Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

                          O objetivo desta propositura é atender à reivindicação dos moradores do bairro de

Aparecida e Figueirinha que há muito tempo estão reclamando que água está com gosto

desagradáveis e sem qualidade nas suas torneiras  é necessário que tenha um tratamento eficaz para

que a água chegue mais limpa na residência destas famílias, por isso vimos por meio deste solicitar a

limpeza dos 02  poço artesiano com sistema  de abastecimento de água por zeólita (SALTA-z), com

equipamento que garante água tratada para população do bairro acima citada no Município de

Manacapuru.  A SALTA-z utiliza processo convencional para tratar a água, por meio de uma

estrutura física simplificada, e fazendo uso de filtro e dosadores de características artesanais,

adicionalmente, é de fácil aplicação, instalação e apropriação pelo município e comunidades, com

potencial transformador social e ambiental.

                         Diante do exposto, com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 21 de maio de 2021.

_____________________________________

JOSÉ RICARDO SOUZA NOGUEIRA

Vereador – autor

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com